
TKP geo s.r.o., divize Inženýrská geodézie, ivan.turecek@tkpgeo.cz

Ing. Ivan TUREČEK

Měření deformací



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021

Ing. Ivan Tureček
ředitel divize Inženýrská geodézie



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

OBSAH

§ Úvodem „o nás“

§ Geodetické předpisy pro měření deformací

§ Geodetické metody měření deformací

§ Volba vhodné metody

§ Zajímavosti z praxe

§ Diskuze

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021

O NÁS

Historie

1983 Geodetické středisko součástí Vodních 
staveb Temelín 

1994  Vznik společnosti GEFOS s.r.o.

2018  Odštěpení společnosti TKP geo s.r.o. 

Současnost

Komplexní služby v oboru Geodézie a Informační 
systémy

Orientace na moderní systémy sběru a zpracování 
dat, speciální činnosti např. JE Temelín

Účast v odborných skupinách APG, CZ BIM, DTM ČR



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ PŘEDPISY

Vyhláška ČÚZK č. 31/1995 Sb. 

§ Při projektování, provádění, dokumentaci a při provozu staveb podléhají ověření 

úředně oprávněným zeměměřickým inženýrem (ÚOZI) tyto zeměměřické činnosti:

• zhotovení projektu měření posunů a přetvoření objektů

• geodetická kontrolní měření, měření posunů a přetvoření objektů

• geodetická bezpečnostní měření posunů a přetvoření objektů

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ PŘEDPISY

Norma ČSN 73 04 05  Měření posunů stavebních objektů

§ Platí pro měření změn polohy, výšky a tvaru (posunů a přetvoření) stavebních objektů

a jejich částí proti poloze a tvaru v základní nebo předcházející etapě měření

§ Platí pro měření všech druhů stavebních objektů, pro které nebyly vydány zvláštní 

předpisy případy

§ Definuje:

• účel měření (sledování stavu, funkce a bezpečnosti SO)
• potřebu měření  (bezpečnost SO, speciální SO/kce, citlivost SO na změny, 

známky porušení, ohrožení SO jinou činností)

• požadavky na zpracování projektu měření posunů
• přesnost měření

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

§ Mechanické pomůcky

§ Nivelace

§ Trigonometrie

§ Laser Tracker

§ 3D Skenování

§ Fotogrammetrie

§ Automatický monitoring

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

Mechanické pomůcky 

§ Princip posuvných měřítek, klínků

§ Sledování izolovaných hodnot v jedné rovině

§ Klasické pomůcky vs. digitální 

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

Nivelace 

§ Velmi přesné měření výšek (až 0,03 mm)

§ Sledování pouze v jedné souřadnici

§ Klasické přístroje vs. automatické s čárovým kódem 

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

Trigonometrie 

§ Velmi přesné měření polohy (až 1 mm)

§ Sledování polohy především ve 2D

§ Moderní totální stanice s automatickým režimem měření

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

Laser Tracker

§ Super přesné měření 3D polohy (až 0,01 mm)

§ Specifické podmínky měření

§ Vysoké náklady

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

3D Skenování 

§ Rychlý a bezkontaktní sběr dat 

§ Nižší přesnost výstupu

§ Složitější interpretace výsledků

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

Fotogrammetrie 

§ Rychlý a bezkontaktní sběr dat 

§ Vysoká přesnost výstupu

§ Specifické podmínky měření

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

GEODETICKÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

Automatický monitoring 

§ Sestavování dílčích prvků monitoringu do automatických systémů

§ Online sběr dat a vyhodnocení

§ Téměř „neomezený rozsah“

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

VOLBA VHODNÉ METODY MĚŘENÍ DEFORMACÍ

Závisí na: 

§ Požadované přesnosti výsledku 

§ Požadované rychlosti sběru dat

§ Specifických podmínkách pro měření

§ Vazby na okolní objekty

§ Finančních možnostech klienta 

=  každému měření musí předcházet kvalitní projekt sledování deformací.

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

ZAJÍMAVOSTI Z PRAXE

Sledování změn tvaru vlnovce na dělící rovině reaktoru JE Temelín  

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

ZAJÍMAVOSTI Z PRAXE

Sledování změn tvaru vlnovce na dělící rovině reaktoru JE Temelín  

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

ZAJÍMAVOSTI Z PRAXE

Sledování změn tvaru konstrukce SIPS (ŠKODA JS pro JE Temelín)  

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

ZAJÍMAVOSTI Z PRAXE

Sledování změn tvaru konstrukce SIPS (ŠKODA JS pro JE Temelín)  

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

ZAJÍMAVOSTI Z PRAXE

Sledování změn tvaru konstrukce SIPS (ŠKODA JS pro JE Temelín)  

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

ZAJÍMAVOSTI Z PRAXE

Sledování změn tvaru konstrukce SIPS (ŠKODA JS pro JE Temelín)  

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

ZAJÍMAVOSTI Z PRAXE

Sledování změn tvaru konstrukce polárního jeřábu (JE Temelín)  

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



TKP geo s.r.o.
Plánská 1854/6, 370 07 České Budějovice

DISKUZE

Otázky a odpovědi k tématu J

MĚŘENÍ DEFORMACÍ
18.11.2021



Thank you for your attention!
Děkuji za pozornost!

BUILDING DEFECTS 2021 | 18. 11. 2021 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | CZECH REPUBLIC

Ing. Ivan TUREČEK

ivan.turecek@tkpgeo.cz


